Av. Barbosa du Bocage, 45 | 1049-013 Lisboa
T 21 799 97 00 F 21 795 73 32 | 90 80 | 92 08

NIPC 503 692 310
www.otoc.pt | direccao@otoc.pt

O Bastonário

Excelentíssimo Senhor
Secretário de Estado dos Assuntos Fiscais
Ministério das Finanças

Assunto: Funcionamento do site das declarações eletrónicas

Excelência,

Muitos profissionais fizeram eco da sua revolta pela infuncionalidade verificada no
site das declarações eletrónicas, com especial relevo para as obrigações relativas ao
fim do mês de abril, que coincidiu com o termo do prazo para o envio das
declarações de IRS, 1.ª fase.

O entendimento da Ordem perante as notícias que nos fizeram chegar, profissionais
e cidadãos comuns, foi que a instituição, dado não ser uma tarefa da exclusividade
dos Técnicos Oficiais de Contas, mas sim dos cidadãos em geral, não deveria intervir
no processo.

A excessiva concentração do envio das declarações para o mês de maio, modelos 22
do IRC e 3 do IRS, 2.ª fase, indiciam uma taxa de utilização do site das declarações
eletrónicas superior à que se verificou no final do mês de Abril.

O pesadelo da indisponibilidade do site que durante tanto tempo se tem vivido,
impossibilitando os profissionais de cumprirem com o seu dever declarativo, con-
forme dispõe o n.º 3 do artigo 6.º do Estatuto da Ordem dos Técnicos Oficiais de
Contas, não se pode repetir, para bem de todas as partes envolvidas.

É esta preocupação que antecipadamente trazemos até V. Excelência para que atem-
pada e sustentadamente tome as medidas necessárias que possibilitem aos profissio-
nais cumprirem atempadamente com as obrigações que por lei lhe estão atribuídas.

Na convicção que V. Ex.cia não deixará de tomar as medidas adequadas, apresenta-
mos os nossos melhores cumprimentos.

Lisboa, 08 de maio de 2013

O Bastonário

(A. Domingues Azevedo)